
SALINAN

BUPATI KUTAI KARTANEGARA

Menimbang

Mengingat

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR
PERATURAN BUPATI KUTAI KARTANEGARA

NOMOR 121 TAHUN 2016

TENTANG

RENCANA TATA BANGUNAN DAN LINGKUNGAN
KAWASAN PASAR SENI DAN SEKITARNYA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA,

BUPATI KUTAI KARTANEGARA

bahwa dalam rangka penataan bangunan dan lingkungan di
kawasan Pasar Seni dan sekitarnya diperlukan adanya
perencanaan Tata Bangunan dan Lingkungan (RTBL) sebagai
pedoman bagi semua kegiatan pemanfaatan ruang secara
optimal, serasi, seimbang, terpadu, tertib, lestari dan
berkelanjutan,

a.

. bahwa berdasarkan ketentuan dalam Pasal 5 ayat (4) Peraturanb.
Menteri Pekerjaan Umum Nomor: 06/PRT/M/2007 tentang
Pedoman Umum Rencana Tata Bangunan dan Lingkungan,
menyebutkan Dokumen Rencana Tata Bangunan dan
Lingkungan ditetapkan dengan Peraturan Bupati:
bahwa berdasarkan pertimbangan dalam huruf a dan huruf b
diatas, maka perlu membentuk Peraturan Bupati tentang
Rencana Tata Bangunan dan Lingkungan Kawasan Pasar Seni
dan Sekitarnya.

. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik1
Indonesia Tahun 1945,

. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan2.
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang
Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan Timur
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9)
sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 1820),

. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan3.
Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002
Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4247),

. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan4.
Ruang Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007
Nomor 68,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4725),



Menetapkan

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2011 tentang Perumahan dan
Kawasan Permukiman (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2011 Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara
Nomor 5188),

1

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5679),

7. Peraturan Pemerintah Nomor 36 Tahun 2005 tentang
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002
tentang Bangunan Gedung (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4532),

8. Peraturan Pemerintah No. 15 Tahun 2010 Tentang
Penyelenggaraan Penataan Ruang (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 21,Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5103),

9. Peraturan Daerah nomor 9 tahun 2013 tentang Rencana Tata
Ruang Wilayah Kabupaten Kutai Kartanegara Tahun 2013-
2033. (Lembaran Daerah Kabupaten Kutai Kartanegara Tahun
2013 Nomor 21).

MEMUTUSKAN:

PERATURAN BUPATI TENTANG RENCANA TATA BANGUNAN
DAN LINGKUNGAN KAWASAN PASAR SENI DAN SEKITARNYA.

BABI
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kabupaten Kutai Kartanegara.
2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara

Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom
Kabupaten Kutai Kartanegara.

3. Bupati adalah Bupati Kutai Kartanegara.
4. Rencana Tata Bangunan dan Lingkungan yang selanjutnya

disebut RTBL adalah panduan rancangan bangun suatu
lingkungan/kawasan yang dimaksudkan untuk mengendalikan
pemanfaatan ruang, penataan bangunan dan lingkungan, serta
memuat materi pokok ketentuan program bangunan dan
lingkungan, rencana umum dan panduan rancangan, rencana
investasi, ketentuan pengendalian rencana dan pedoman
pengendalian pelaksanaan pengembangan lingkungan/
kawasan.



BAB II
SISTEMATIKA

Pasal 3

(l) Sistematika pelaksanaan RTBL Pasar Seni dan sekitarnya terdiri
dari:
a. BABI : Ketentuan Umum
b. BABII : Materi Pokok Rencana Tata Bangunan Dan

Lingkungan (RTBL)
c. BAB III : Program Bangunan Dan Lingkungan
d. BABIV : Rencana Umum Dan Panduan Rancangan
e. BABV : Rencana Investasi
f. BAB VI : Ketentuan Pengendalian Rencana

g. BAB VII : Pedoman Pengendalian Pelaksanaan Pengelolaan
Kawasan

h. BABVIII : Ketentuan Penutup
(2) Uraian RTBL Pasar Seni dan sekitarnya sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian
tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini.

BAB III
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 4

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah
Kabupaten Kutai Kartanegara.

Ditetapkan di Tenggarong
pada tanggal 29 Desember 2016
BUPATI KUTAI KARTANEGARA

ttd

RITAWIDYASARI
Diundangkan di Tenggarong
pada tanggal 30 Desember 2016

SEKRETARIS DAERAH
KABUPATEN KUTAI KARTANEGARA

ttd

Ir.H.MARLI, M.Si
NIP 19590206 198802 1 002

BERITA DAERAH KABUPATEN KUTAI KARTANEGARA TAHUN 2016 NOMOR 121

Salinan Sesuai Dengan Aslinya
Sekretatiat Kabupaten Kutai Kartanegara

Kepal agian Hukum

O. SH
NIP. 197806051200212 1 002


